
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

ORIGINALE 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  49  DEL 29/05/2023  

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE EX ARTICOLI 107 E 192 DEL 

D.L.VO N 267 DEL 18/08/2000 E ATTIVAZIONE DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI 

LAVORI DI “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA 

S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 

95+800 ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA 

VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO 

DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE 

DELL’ADAMELLO”. CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 7 del 22/03/2023 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 11 del 22/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000).”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 29/11/2022 con la quale si è proceduto 

con l’approvazione dello schema di Convenzione e del Regolamento di funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza - Area vasta Brescia, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, per la gestione 

associata delle funzioni di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. Lgs 

n. 50/2016; 

 

PREMESSO che: 

- il progetto denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 

42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 

106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, 

CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E 

SAVIORE DELL’ADAMELLO”. CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2 – di competenza 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore risulta compreso nella programmazione triennale 

delle opere pubbliche 2018-2020, nonché nell’elenco annuale 2018, approvato con 

deliberazione di Giunta dell’UNIONE n°56 del 18/10/2017 (CUI: 90009010175201821); 

- il progetto esecutivo dell’intervento sopraccitato risulta: 

a) autorizzato sotto il profilo tecnico da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento 

autorizzativo senza sostanziali prescrizioni incidenti sulla validità dei provvedimenti 

stessi; 

b) validato con verbale allegato alla deliberazione di Giunta dell’Unione n.31 del 

12/05/2023; 

c) approvato dalla seduta della Giunta dell’Unione n. 31 del 12/05/2023; 

 

PREMESSO, inoltre, che: 

 il Fondo Comuni Confinanti e la Regione Lombardia hanno sottoscritto, in data 10 marzo 

2017, prot. PAT n. 140075, la Convenzione avente ad oggetto “Attuazione della proposta di 

Programma di interventi strategici relativi all'ambito Alto Garda e ad uno stralcio 

dell'ambito Valle Camonica nel territorio della provincia di Brescia”, di seguito denominata 

per brevità “Convenzione”, al fine di dare esecuzione alla deliberazione del Comitato 

Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 18 del 28 novembre 2016, con cui sono stati previsti 

l’approvazione e il finanziamento della suddetta proposta di Programma per un importo 

complessivo di Euro 33.172.000,00, a fronte di un costo complessivo pari a Euro 

61.280.000,00; 

 con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 9 del 30 novembre 

2017 sono state approvate le modalità operative per la concessione delle proroghe di cui 

all'articolo 4, comma 2, della Convenzione, e, con nota prot. n. 13455 del 19 gennaio 2018, 

prot. PAT n. 37326 del 22 gennaio 2018, è stata data formale accettazione di tali modalità da 

parte della Regione Lombardia; 



  

 in attuazione delle deliberazioni del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 14 del 

27 settembre 2018 e n. 3 del 28 gennaio 2019, il Fondo Comuni Confinanti e la Regione 

Lombardia hanno sottoscritto, in data 20 dicembre 2018, prot. PAT n. 779142 del 21 

dicembre 2018, il primo atto aggiuntivo alla Convenzione, e, in data 30 maggio 2019, prot. 

PAT n. 347478, il secondo atto aggiuntivo, ove sono rideterminati in Euro 81.244.000,00 il 

costo complessivo degli interventi strategici e in Euro 37.172.000,00 il finanziamento 

complessivo del Fondo Comuni Confinanti, nonché viene aggiornata la denominazione della 

Convenzione; 

 

RICHIAMATI: 

 la D.G.R. n. 6113 del 16/01/2016 “Approvazione dello schema di convenzione per 

l'attuazione della proposta di programma di interventi strategici relativi all'ambito Alto 

Garda e ad uno stralcio dell'ambito Valle Camonica nel territorio della provincia di Brescia 

da stipularsi con il Fondo Comuni Confinanti”; 

 la Convenzione tra Regione Lombardia e il Fondo Comuni Confinanti “Attuazione della 

proposta di Programma di interventi strategici per l’ambito Alto Garda e uno stralcio 

dell'ambito Valle Camonica nel territorio della Provincia di Brescia” sottoscritta 

digitalmente dai soggetti attuatori il 10/03/2017; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6423 del 03/04/2017 “Approvazione delle 

procedure per l'istruttoria regionale delle proposte di interventi strategici finanziati dal 

Fondo Comuni Confinanti” con la quale sono state approvate le linee guida per le attività 

istruttorie poste in capo agli Uffici Regionali; 

 l'“Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, Provincia di Brescia e soggetti 

attuatori per l'attuazione della proposta di programma di interventi strategici nel territorio 

della Provincia di Brescia – stralcio ambito Valle Camonica” sottoscritto digitalmente il 

19/07/2017; 

 il Terzo atto aggiuntivo alla Convenzione di cui all’Articolo 4, comma 1, Punti c) ed e) del 

Regolamento del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa sottoscritta in data 10 marzo 

2017 avente ad oggetto “Attuazione della proposta di Programma di interventi strategici 

relativi all'ambito Alto Garda e ad ambito Valle Camonica nel territorio della provincia di 

Brescia” stipulato tra “Il Fondo Comuni Confinanti” e Regione Lombardia,  in forza di 

quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta regionale n. XI/3310 del 30 giugno 2020; 

 

 

RICHIAMATI, inoltre: 

 la determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 160 del 

27/06/2018 con la quale si è provveduto ad aggiudicare definitivamente all’ing. Girolamo 

Landrini, (C.F.  LNDGLM50A22A817A – p.IVA 00255990988) con studio in Via C. 

Tassara n. 4 a Breno (BS), la procedura di affidamento dei servizi tecnici attinenti 

l’architettura e l’ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione oltre alle attività 

connesse dei lavori di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa in sicurezza dalla prog.va 

km 99+440 alla prog.va 105+035, sottesa dalla nuova variante, nei Comuni di Sellero, 

Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei Comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello”, 

per l’importo di € 99.793,25 Oltre IVA e contributi previdenziali, per complessivi € 

126.617,78; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione di riapprovazione n. 20 del 12.03.2018 ad oggetto 

“Interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (SP 42) e messa in sicurezza dalla prog.va km 

95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, Cedegolo 

e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello CUP 

J57H16000310003. Riapprovazione progetto di fattibilità tecnica ed economica”. 



  

 la determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 39 del 

24/04/2021 con la quale è stato approvato il verbale della conferenza di servizi asincrona 

riconvocata, sulla base del progetto definitivo depositato al prot. 1859 Unione del 

10/07/2020,  con comunicazione al protocollo n. 2635 dell’Unione in data 09/10/2020; 

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 12/05/2023 con la quale si è provveduto ad 

approvare il progetto ESECUTIVO denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 

ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI 

SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI 

CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO”. CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2 che 

risulta depositato agli atti informatici dell’ente al prot. 1028 del 08/05/2023 e il relativo 

verbale di validazione; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere, tramite l’utilizzo della CUC Area Vasta Brescia - 

sede distaccata costituita presso la Comunità Montana di Valle Camonica - ad indire apposita gara 

per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO che: 

1. con l'appalto e il conseguente contratto, che sarà stipulato dall’Amministrazione comunale in 

qualità di committenza, si intende realizzare i lavori di cui all’oggetto consistenti 

sommariamente nell’allargamento della viabilità consistente nella strada SP 6, con opere di 

sostegno dei terreni e con marciapiedi in prossimità dei centri abitati; 

2. il contratto tra le parti, che avrà per oggetto l'effettuazione del lavoro di cui sopra, sarà 

disciplinato dal capitolato speciale d'appalto e dalle norme vigenti in materia con particolare 

riguardo al D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii. e al D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii. (per la parte 

ancora vigente); 

3. la scelta del contraente sarà effettuata mediante gara con la pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell'art. 60 (procedura aperta) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del 

medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di area/servizio; 

 

CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto le opere analiticamente descritte nel progetto 

sopra indicato e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole 

essenziali: 

 il termine di esecuzione dei lavori (art. 2.10 del CSA) è fissato in 365 giorni naturali e 

consecutivi (280 giorni per le opere previste a contratto e 85 giorni per eventuali opere opzionali) 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

 i pagamenti saranno effettuati come previsto dall’art. (2.17 del CSA) “Anticipazione e pagamenti 

in acconto” del capitolato speciale d’appalto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso 

d’asta, comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza, raggiungano, al netto della 

ritenuta dello 0,50 per cento, un importo non inferiore a € 550.000,00; 

 la penale pecuniaria di cui alla voce “Penali in caso di ritardo” del capitolato speciale d’appalto 

rimane stabilità nella misura pari all’ uno per mille (1/1000) dell’importo contrattuale per ogni 

giorno di ritardo (Art. 2.14 del CSA); 



  

 la cauzione definitiva è prevista nella misura prevista dal Codice dei Contratti all’art. 103; 

 la presentazione dell’offerta dovrà essere corredata da una cauzione provvisoria di importo pari 

al 2% dell’importo a base di gara; 

 

VISTA la validazione formale del progetto posto a base di gara, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 

50/2016, effettuata in data 05/05/2023; 

 

VISTA l’attestazione rilasciata dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.M. 7 

marzo 2018 n. 49 in merito all’accessibilità delle aree, all’assenza di impedimenti sopravvenuti ed 

alla realizzabilità progetto; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di indire, per i motivi descritti in premessa, gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. n. 50/2016 e successive motivazioni e integrazioni, per l'appalto delle opere relative 

agli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN 

SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA 

DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO 

DEMO, E LUNGO LA S.P. 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO”. 

CUP J57H16000310003 - LOTTO N.2”; 

 

2. di dare atto che il progetto esecutivo dei lavori risulta: 

- validato con verbale allegato alla deliberazione di Giunta dell’Unione n. 31 del 12/05/2023; 

- approvato, unitamente al capitolato speciale d’appalto, con deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 31 del 12/05/2023; 

 

3. di dare atto che l'importo a base d'appalto è di € 2.195.000,00 di cui € 2.155.000,00 per lavori a 

corpo / misura assoggettati a ribasso ed € 40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre ad € 580.000,00 per opere oggetto di opzione contrattuale; 

 

4. di stabilire che si procederà all’affidamento dell’appalto con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

5. di demandare alla C.U.C. Area Vasta Brescia l’onere di staccare il CIG padre impegnandosi, 

nel successivo subentro alla procedura, a staccare il CIG figlio per procedere a tutti gli 

adempimenti di competenza comunale connessi all’acquisizione del CIG stesso; 

 

6. di demandare alla C.U.C. Area Vasta Brescia al versamento del compenso SIMOG a favore 

dell’A.N.A.C., tramite bollettino “MAV per centro di costo” che verrà reso disponibile 

dall'Autorità stessa, impegnandosi al rimborso della spesa alla C.U.C.; 

 



  

7. di impegnare in favore alla CUC Area Vasta Brescia - sede distaccata costituita presso la 

Comunità Montana di Valle Camonica, con imputazione al capitolo 10052.02.0706, del 

bilancio 2023-2025, anno 2023, la somma di € 18.097,50 come qui di seguito indicato: 

 

- € 660,00 quale rimborso della quota SIMOG versati a titolo di anticipazione dalla stazione 

appaltante; 

- € 8.000,00, pari allo 0,40 % dell’importo a base di gara, per l’offerta con il prezzo più basso, 

quale rimborso spese di funzionamento della C.U.C., come previsto dall’ “Allegato A – 

Tariffe di compartecipazione dei Comuni” del regolamento approvato (elevato allo 0,5% in 

caso di applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con una 

tariffa minima di € 1.500 ed una tariffa massima di € 8.000); 

- € 6.937,50 pari allo 0,25% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal personale della 

C.U.C. nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per 

conto di altri enti, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del Codice; 

- € 2.500,00 per rimborso spese alla C.U.C. per le pubblicazioni degli Avvisi (di indizione e 

di aggiudicazione) da effettuare su quotidiani e sulla Gazzetta Ufficiale, liquidabile su 

presentazione del rendiconto delle effettive spese sostenute; 

 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento trasferirà il presente provvedimento alla 

C.U.C. Area Vasta di Brescia – sede distaccata costituita presso la Comunità Montana di Valle 

Camonica - per lo svolgimento della gara in conformità alle norme vigenti; 

 

9. di dare altresì atto che i relativi impegni di spesa, nella misura effettivamente determinata a 

seguito dell'aggiudicazione della gara, verranno assunti con apposite successive determinazioni 

del Responsabile dell'Area Tecnica comunale, unitamente agli eventuali rimborsi spese per 

pubblicazioni, SIMOG o altri adempimenti economico-amministrativi connessi alla procedura 

di gara; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’Ente; 

 

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line. 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

   Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24824 2023  10052.02.0706 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA 

SP 6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE 

DELL'ADAMELLO trTTO ANDRISTA FRESINE 

LOTTON.2 

18.097,50 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/05/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

   Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    29/05/2023  al   13/06/2023  nel sito informatico di questa Unione  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

     Paolo Scelli  

 

 

  

     

 

     

     

 

 


